2019年 11月 26日

各  位

会 社 名 アイティメディア株式会社

U R L https://corp.itmedia.co.jp/

代表取締役社長 兼 CEO 大 槻  利 樹

 （コード番号：2148 東証第一部）

問合せ先 取締役 CFO 兼 管理本部長  加賀谷 昭大

 （TEL 03－6893－2148）

親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

下記のとおり当社の親会社および主要株主である筆頭株主が異動となる見込みとなりましたので、

お知らせいたします。

１. 異動が生じた経緯

SB メディアホールディングス株式会社（以下、「SBMH」）は、当社株式を直接保有する親会社であります。ま

た、六本木分割準備株式会社（以下、「準備会社」）は、完全子会社である SBMHを通じて、当社株式を間接

保有する親会社であります。

SBMHが、11月 26日に開催した取締役会において、2020年１月 10日を効力発生日として、SBMHの事業

の一部を準備会社に承継させる吸収分割を行うことを決定した旨の連絡を受けました。これに伴い、当社株

式が準備会社へ移管されることとなります。

 これにより、SBMH は当社の親会社および主要株主である筆頭株主ではなくなり、準備会社が新たに主要

株主である筆頭株主となります。

（異動前）

（異動後）

※上記の吸収分割の効力発生日（2020 年１月 10 日）に、準備会社については SB メディアホールディングス株式会社、SBMH につ

いてはMHシステム株式会社へそれぞれ商号変更が行われる予定となっております。

SBG

SBGＪ

SB

当社

準備会社

SBG

SBGＪ

SB

当社

準備会社

ＳＢＧ：ソフトバンクグループ株式会社（東京証券取引所市場第一部に上場）

ＳＢＧＪ：ソフトバンクグループジャパン株式会社

ＳＢ：ソフトバンク株式会社（東京証券取引所市場第一部に上場）

準備会社：六本木分割準備株式会社(新商号：SB メディアホールディングス株式会社)

ＳＢＭＨ：ＳＢメディアホールディングス株式会社(新商号：MHシステム株式会社)

SBMH

SBMH

異動する親会社の概要

（１）SB メディアホールディングス株式会社の概要 （新商号：MHシステム株式会社）

（１） 名 称 SB メディアホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木２丁目４番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土橋康成

（４） 事 業 内 容 グループ事業会社の統括

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年８月１日

（７） 大株主及び持株比率 六本木分割準備株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社株式の 52.77％を所有しております。

人 的 関 係
当社役員２名が当該会社の役員を兼任しておりま

す。

取 引 関 係
広告サービスの提供およびシステム利用料の支払

いを行っております。

（２）六本木分割準備株式会社の概要 （新商号：SB メディアホールディングス株式会社）

（１） 名 称 六本木分割準備株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木２丁目４番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土橋康成

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年 11月 12 日

（７） 大株主及び持株比率 ソフトバンク株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

同社の子会社である SB メディアホールディン

グス株式会社を通して当社株式を間接保有して

おります。

人 的 関 係
当社役員２名が当該会社の役員を兼任しておりま

す。

取 引 関 係 該当事項はございません。

２. 異動前後における当該株主の議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

 （１）SB メディアホールディングス株式会社 （新商号：MHシステム株式会社）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前
親会社

主要株主である筆頭株主

－個

（0.00％）

104,574個

（52.77％）

104,574個

（52.77％）

異動後 -
－個

（－％）

－個

（－％）

－個

（－％）

 （２）六本木分割準備株式会社 （新商号：SB メディアホールディングス株式会社）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前
親会社

（当社株式の間接保有）

－個

（0.00％）

104,574個

（52.77％）

104,574個

（52.77％）

異動後
親会社

主要株主である筆頭株主

104,574 個

（52.77％）

－個

（－％）

104,574個

（52.77％）

（注）１ 「議決権所有割合」は、当社が 2019 年 11 月８日に提出した第 21 期第２四半期報告書に記載された

2019 年 11 月８日現在の発行済株式総数（20,532,600 株）に係る議決権の数 198,179 個を分母とし

て計算しております。

   ２ 「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

３. 異動年月日

2020年１月 10日（効力発生日）

４. 今後の見通し

当社の連結業績に与える影響はございません。

５. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

   該当事項はありません。

 以 上